

令和6年11月6日

「町指定文化財『大條家茶室 此君亭』公開記念式典及び 報道機関向け内覧会」の開催並びに一般公開の開始について

報道機関の皆様には、日頃より本町の話題を多数お取り上げいただき、感謝申し上 げます。

さて、この度、「町指定文化財『大條家茶室 此君亭』公開記念式典及び報道機関向け内覧会」を開催するとともに、一般公開を開始します。

「大條家茶室 此君亭」は、現存する唯一の仙台藩伊達家ゆかりの茶室で、大変貴重な文化財ですが、度重なる災害による被害や老朽化等により、存続の危機にさらされていました。このような中、「クラウドファンディング」による寄附金を募ったところ、全国から1千万円を超える温かいご支援をいただき、修復工事の実施に至ったところであります。

つきましては、修復した茶室の公開に当たり、下記のとおり、公開記念式典等を開催いたしますので、ぜひ、報道機関の皆様に取材いただきますよう、特段のご配慮をお願いいたします。

記

- 1 公開記念式典及び一般公開
 - 名 称 山元町指定文化財「大條家茶室 此君亭」公開記念式典
 - 開催日時 令和6年11月24日(日) 午前10時から(受付、午前9時30分開始 ※式典時間約1時間)
 - 〇 場 所 式典会場:山元町立坂元小学校体育館

※駐車場:坂元小学校駐車場

(宮城県亘理郡山元町坂元字舘下159番地1)

テープ カット等:大條家茶室 此君亭

(宮城県亘理郡山元町坂元字舘下119番地2)

- 式次第 ①開式
 - ②主催者式辞
 - ③来賓祝辞
 - ④御祝メッセージ紹介、来賓紹介
 - ⑤祝舞(坂元小学生4年生児童による神楽披露)
 - ⑥記念講演(山形大学永井教授/古建築専門家)
 - ⑦閉式
 - ※閉式後、茶室へ移動しテープカット・見学会等を実施します。

一般公開 式典当日の午後1時から開始※当日は、「奥州・仙台おもてなし集団 伊達武将隊」が茶室敷地 内でPR対応

2 報道機関向け内覧会

○ 開催日時 令和6年11月20日(水)

午後1時30分から

○ 場 所 大條家茶室 此君亭

※駐車場:旧坂元支所跡地駐車場

(宮城県亘理郡山元町坂元字舘下113番地1)

3 その他

公開記念式典及び内覧会にて取材を希望される際は、駐車場確保等の観点から、 大変お手数ですが、<u>11月18日(月)まで、担当あて電話・メール等にてご連絡</u> をお願いします。



「修復工事が完成した茶室】

【問い合わせ】

山元町教育委員会生涯学習課生涯学習班

担当:加藤•山田

電話:0223-36-8948

Mail: shougaigakusyu. s@town. miyagi-yamamoto. lg. jp